
 
 PORTARIA Nº 96/2018 DOE DE 5 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN326, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

7.330.868,79 (sete milhões, trezentos e trinta mil, oitocentos e sessenta 
e oito reais e setenta e nove centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 2 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000326 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013107 44.90.52 0.2.28 06.181.0707  268.954,11 

 013107 44.90.52 0.6.40 06.181.0707  878.563,35 
 013139 33.90.37 0.2.28 06.181.0707  1.000.768,00 
 013163 33.90.39 0.6.69 06.181.0705  25.506,68 
 006503 44.90.52 0.6.28 06.122.0707  277.112,16 
 013139 33.90.37 0.6.98 06.181.0707  251.872,33 

 Subtotal  2.702.776,63 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002967 33.90.39 0.2.19 20.604.0315  59.000,00 

 Subtotal  59.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011038 33.90.39 0.6.40 12.122.0900  68.871,10 

 011038 33.90.30 0.6.40 12.122.0900  11.095,58 

 Subtotal  79.966,68 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.39 0.6.23 10.122.0900  30.000,00 

 005429 33.90.39 0.2.23 10.302.0430  837.000,00 
 013253 44.90.52 0.6.28 10.302.0400  95.000,00 

 Subtotal  962.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52090 Fundo Estadual  de  Apoio  aos   

 Municípios 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012719 44.40.42 0.3.85 04.123.0101  50.446,49 

 013416 44.40.42 0.2.85 04.123.0100  50.446,49 

 Subtotal  100.892,98 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000319 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  50.000,00 

 000071 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  100.000,00 
 000232 44.90.51 2.1.00 26.782.0145  154.460,35 
 000232 44.90.51 2.1.00 26.782.0145  345.539,65 
 000235 44.90.51 0.1.00 26.782.0145  379.959,65 
 000235 44.90.51 0.1.00 26.782.0145  424.399,05 
 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  320.000,00 
 000065 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  135.757,00 
 000066 33.90.30 0.1.00 26.782.0130  50.000,00 
 000070 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  100.000,00 
 000079 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  200.000,00 
 000080 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  10.000,00 
 000122 33.90.30 0.1.00 26.782.0130  350.580,00 
 012443 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  10.000,00 
 000242 44.90.34 2.1.00 26.782.0145  500.000,00 
 000316 44.90.93 0.1.00 26.782.0110  50.000,00 
 000333 44.90.51 0.1.00 26.782.0110  100.000,00 
 001605 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  50.000,00 
 003548 44.90.34 0.1.00 26.782.0140  10.000,00 
 012452 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  85.536,80 

 Subtotal  3.426.232,50 

 Total  7.330.868,79 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000326 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013163 33.90.40 0.6.40 06.181.0705  878.563,35 

 013125 44.90.52 0.6.69 06.183.0706  25.506,68 
 013163 33.90.40 0.6.28 06.181.0705  277.112,16 
 013163 33.90.40 0.2.28 06.181.0705  1.269.722,11 
 011837 44.90.51 0.6.98 06.122.0707  251.872,33 

 Subtotal  2.702.776,63 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002625 33.90.30 0.2.19 20.603.0315  40.000,00 

 002625 33.90.33 0.2.19 20.603.0315  5.000,00 
 002216 33.90.14 0.2.19 20.601.0315  4.000,00 
 002625 33.90.14 0.2.19 20.603.0315  10.000,00 

 Subtotal  59.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005311 44.90.52 0.6.40 12.364.0630  79.966,68 

 Subtotal  79.966,68 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 



 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013253 44.90.52 0.2.23 10.302.0400  837.000,00 

 013266 44.90.52 0.6.23 10.242.0430  30.000,00 
 011453 33.90.39 0.6.28 10.128.0400  95.000,00 

 Subtotal  962.000,00 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52090 Fundo Estadual  de  Apoio  aos   

 Municípios 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012719 44.40.42 0.2.85 04.123.0101  50.446,49 

 013416 44.40.42 0.3.85 04.123.0100  50.446,49 

 Subtotal  100.892,98 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011035 33.90.35 0.6.69 26.126.0900  320.000,00 

 000066 33.90.39 0.1.00 26.782.0130  311.000,00 
 000066 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  1.179.757,00 
 000079 33.90.30 0.1.00 26.782.0130  30.000,00 
 000079 33.90.34 0.1.00 26.782.0130  416.000,00 
 000079 33.90.39 0.1.00 26.782.0130  30.000,00 
 001239 44.90.92 0.1.00 26.782.0110  435.835,85 
 001296 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  171.100,00 
 001239 44.90.34 0.1.00 26.782.0110  163.000,00 
 000079 44.90.52 0.1.00 26.782.0130  24.000,00 
 001302 44.90.92 0.1.00 26.782.0101  345.539,65 

 Subtotal  3.426.232,50 

 Total  7.330.868,79 

 
                       

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 97/2018 DOE DE 5 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN333, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.385.594,15 (três milhões, trezentos e oitenta e cinco mil, quinhentos e 
noventa e quatro reais e quinze centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 4 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000333 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013186 44.90.52 0.6.85 06.181.0707  74.800,00 

 013163 33.90.39 0.6.28 06.181.0705  93.950,73 

 Subtotal  168.750,73 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003698 33.90.40 0.6.40 20.122.0310  50.000,00 

 003698 33.90.39 0.6.40 20.122.0310  100.000,00 
 003698 33.90.36 0.6.40 20.122.0310  50.000,00 
 003698 33.90.47 0.6.40 20.122.0310  238.973,33 
 003698 33.90.30 0.6.40 20.122.0310  109.706,67 

 Subtotal  548.680,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.39 0.6.85 10.122.0900  265.000,00 

 013253 44.90.52 0.6.85 10.302.0400  28.478,00 
 013253 44.90.52 0.6.28 10.302.0400  7.230,00 
 004650 33.90.39 0.6.85 10.122.0900  30.934,00 
 013253 44.90.52 0.6.85 10.302.0400  41.415,00 
 004650 33.90.39 0.6.85 10.122.0900  120.000,00 

 Subtotal  493.057,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 



 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 44.90.51 0.6.60 26.782.0130  2.175.106,42 

 Subtotal  2.175.106,42 

 Total  3.385.594,15 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000333 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011918 44.90.52 0.6.28 06.181.0706  44.880,00 

 013186 33.90.39 0.6.28 06.181.0707  49.070,73 
 011918 44.90.52 0.6.85 06.181.0706  74.800,00 

 Subtotal  168.750,73 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002117 33.90.47 0.6.40 20.606.0310  548.680,00 

 Subtotal  548.680,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 44.90.93 0.6.85 10.122.0900  41.415,00 

 011283 33.90.39 0.6.85 10.302.0400  30.934,00 
 011453 44.90.93 0.6.28 10.128.0400  7.230,00 
 011453 44.90.93 0.6.85 10.128.0400  28.478,00 
 011453 33.90.39 0.6.85 10.128.0400  120.000,00 
 011453 33.90.39 0.6.85 10.128.0400  265.000,00 

 Subtotal  493.057,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 33.90.39 0.6.60 26.782.0130  300.000,00 

 000076 33.90.34 0.6.60 26.782.0130  729.000,00 
 000079 33.90.34 0.6.60 26.782.0130  446.106,42 
 000122 33.90.30 0.6.60 26.782.0130  300.000,00 
 000066 33.90.30 0.6.60 26.782.0130  400.000,00 

 Subtotal  2.175.106,42 

 Total  3.385.594,15 

 
                       

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 99/2018 DOE DE 6 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN339, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

2.086.718,84 (dois milhões, oitenta e seis mil, setecentos e dezoito reais 
e oitenta e quatro centavos), a programação constante do Anexo I desta 
Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 4 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000339 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011846 33.90.39 0.6.69 06.122.0707  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41048 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Rio do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013852 33.90.36 0.1.31 12.368.0610  41.500,00 

 013852 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  160.000,00 
 013853 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  130.000,00 

 Subtotal  331.500,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.30 0.6.69 10.302.0430  109.000,00 

 005429 33.90.39 0.6.40 10.302.0430  68.112,46 
 005429 33.90.30 0.6.85 10.302.0430  132.300,00 
 005429 33.90.39 0.6.60 10.302.0430  90.088,37 
 005429 33.90.30 0.6.40 10.302.0430  109.428,01 
 013253 44.90.52 0.6.23 10.302.0400  6.000,00 
 005429 33.90.30 0.6.61 10.302.0430  4.290,00 

 Subtotal  519.218,84 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008579 44.90.51 0.1.00 26.782.0105  321.868,42 



 014168 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  190.000,00 
 005697 33.90.34 0.1.00 26.781.0120  234.131,58 
 014167 44.90.51 0.1.00 26.782.0140  190.000,00 

 Subtotal  936.000,00 

 Total  2.086.718,84 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000339 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013224 44.90.52 0.6.69 06.126.0707  300.000,00 

 Subtotal  300.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41048 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Rio do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013855 33.42.39 0.1.31 12.368.0610  331.500,00 

 Subtotal  331.500,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013266 44.90.52 0.6.61 10.242.0430  4.290,00 

 004650 33.90.92 0.6.69 10.122.0900  109.000,00 
 013262 44.90.52 0.6.23 10.302.0430  6.000,00 
 004650 33.90.92 0.6.40 10.122.0900  177.540,47 
 004650 33.90.92 0.6.85 10.122.0900  132.300,00 
 004650 33.90.92 0.6.60 10.122.0900  90.088,37 

 Subtotal  519.218,84 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005693 44.90.51 0.1.00 26.781.0120  870.000,00 

 012619 33.90.39 0.1.00 26.782.0101  66.000,00 

 Subtotal  936.000,00 

 Total  2.086.718,84 

 
                       

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 100/2018 DOE DE 10 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN350, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

23.505.844,93 (vinte e três milhões, quinhentos e cinco mil, oitocentos e 
quarenta e quatro reais e noventa e três centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 9 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000350 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011837 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  860.000,00 

 013107 44.90.52 0.1.11 06.181.0707  2.000.000,00 
 011837 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  700.000,00 

 Subtotal  3.560.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005312 44.90.51 0.6.65 12.364.0630  504.332,72 

 005315 44.90.51 0.6.65 12.364.0630  506.724,22 

 Subtotal  1.011.056,94 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.2.85 10.302.0430  38.000,00 

 011328 33.50.41 0.1.00 10.302.0430  1.000.000,00 
 005429 33.90.39 0.2.85 10.302.0430  6.047,14 
 011320 33.50.41 0.6.23 10.302.0430  8.947.106,57 

 Subtotal  9.991.153,71 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008575 44.90.51 0.3.88 26.782.0110  1.600.000,00 

 008579 44.40.42 0.3.21 26.782.0105  1.200.000,00 



 Subtotal  2.800.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000235 44.90.51 0.1.00 26.782.0145  133.000,00 

 000316 44.90.93 0.3.91 26.782.0110  4.113.504,28 
 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  83.000,00 
 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  1.814.130,00 

 Subtotal  6.143.634,28 

 Total  23.505.844,93 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000350 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006359 33.90.40 0.1.11 06.126.0707  2.000.000,00 

 006359 33.90.40 0.1.11 06.126.0707  700.000,00 
 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  600.000,00 
 013140 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  260.000,00 

 Subtotal  3.560.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005320 44.90.51 0.6.65 12.364.0630  171.143,03 

 012100 44.90.51 0.6.65 12.364.0630  839.913,91 

 Subtotal  1.011.056,94 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011325 33.41.92 0.1.00 10.302.0430  1.000.000,00 

 013253 44.90.52 0.2.85 10.302.0400  6.047,14 
 013253 44.90.52 0.2.85 10.302.0400  38.000,00 
 011328 33.50.41 0.6.23 10.302.0430  8.947.106,57 

 Subtotal  9.991.153,71 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53001 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008579 44.40.42 0.3.88 26.782.0105  1.600.000,00 

 008577 44.40.42 0.3.21 26.782.0105  1.200.000,00 

 Subtotal  2.800.000,00 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000073 33.90.37 0.6.69 06.181.0130  165.000,00 

 000073 33.90.30 0.6.69 06.181.0130  394.130,00 
 000073 33.90.15 0.6.69 06.181.0130  20.000,00 
 000073 44.90.52 0.6.69 06.181.0130  5.000,00 
 000122 33.90.30 0.6.69 26.782.0130  280.000,00 
 000073 33.91.39 0.6.69 06.181.0130  12.000,00 
 000073 33.90.92 0.6.69 06.181.0130  5.000,00 
 000073 33.90.46 0.6.69 06.181.0130  780.000,00 
 000073 33.90.30 0.6.69 06.181.0130  83.000,00 
 000066 44.90.51 0.1.00 26.782.0130  133.000,00 
 000073 33.90.39 0.6.69 06.181.0130  153.000,00 
 002255 44.90.93 2.3.91 26.782.0140  1.071.393,40 
 000846 44.90.93 2.3.91 26.782.0110  3.042.110,88 

 Subtotal  6.143.634,28 

 Total  23.505.844,93 

 
                       

 

 



 
 
 PORTARIA Nº 105/2018 DOE DE 12 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN362, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

14.548.386,28 (quatorze milhões, quinhentos e quarenta e oito mil, 
trezentos e oitenta e seis reais e vinte e oito centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 11 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000362 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011918 33.90.39 0.1.11 06.181.0706  70.496,97 

 Subtotal  70.496,97 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013001 33.90.35 0.1.29 19.334.0346  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005315 44.90.51 0.6.65 12.364.0630  107.030,75 

 Subtotal  107.030,75 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 



 012968 33.90.37 0.2.40 04.122.0900  1.700.000,00 

 002726 33.90.30 0.2.40 04.122.0900  2.500.000,00 

 Subtotal  4.200.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.39 0.6.85 10.122.0900  111.432,73 

 011328 33.50.41 0.6.23 10.302.0430  2.000.000,00 

 Subtotal  2.111.432,73 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  5.000,00 

 001954 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  7.354.425,83 

 Subtotal  7.359.425,83 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011733 44.90.39 0.6.29 06.182.0731  600.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Total  14.548.386,28 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000362 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013140 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  28.201,88 

 006359 44.90.30 0.1.11 06.126.0707  22.412,00 
 006503 33.90.33 0.1.11 06.122.0707  4.106,00 
 006503 33.90.92 0.1.11 06.122.0707  6.365,81 
 011837 44.90.51 0.1.11 06.122.0707  6.547,83 
 011918 33.90.40 0.1.11 06.181.0706  1.216,00 
 013125 33.90.36 0.1.11 06.183.0706  1.647,45 

 Subtotal  70.496,97 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27001 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012985 33.90.18 0.1.29 19.571.0346  100.000,00 

 Subtotal  100.000,00 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009111 44.90.51 0.6.65 12.364.0630  107.030,75 

 Subtotal  107.030,75 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002750 33.90.39 0.2.40 04.126.0900  4.200.000,00 

 Subtotal  4.200.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005858 33.50.41 0.6.23 10.302.0430  1.000.000,00 

 005862 33.50.41 0.6.23 10.302.0430  1.000.000,00 
 011478 33.90.91 0.6.85 10.061.0400  111.432,73 

 Subtotal  2.111.432,73 



 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 009367 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  7.354.425,83 

 000122 33.90.92 0.6.69 26.782.0130  5.000,00 

 Subtotal  7.359.425,83 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011915 44.90.40 0.6.29 06.182.0731  600.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 Total  14.548.386,28 

 
                       

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 111/2018 DOE DE 17 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN374, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.920.000,00 (um milhão, novecentos e vinte mil reais), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 13 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000374 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44093 Fundo Estadual de Desenvolvimento  

 Rural 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011409 44.40.42 0.2.66 20.602.0320  520.000,00 

 011409 33.40.41 0.2.66 20.602.0320  1.400.000,00 

 Subtotal  1.920.000,00 

 Total  1.920.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000374 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44001 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001100 31.90.11 0.2.66 20.122.0300  1.920.000,00 

 Subtotal  1.920.000,00 

 Total  1.920.000,00 

 
                       

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 112/2018 DOE DE 17 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e dos Fundos que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN375, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

8.465.867,62 (oito milhões, quatrocentos e sessenta e cinco mil, 
oitocentos e sessenta e sete reais e sessenta e dois centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 13 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
                       
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000375 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011775 33.90.39 0.6.40 06.128.0708  50.831,11 

 Subtotal  50.831,11 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005852 33.90.39 0.2.40 12.128.0850  8.000,00 

 Subtotal  8.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.2.85 10.302.0430  2.609.652,86 

 004650 33.90.30 0.6.23 10.122.0900  139.177,32 
 005429 33.90.30 0.2.85 10.302.0430  950.000,00 
 005429 33.90.39 0.2.85 10.302.0430  50.000,00 
 011283 44.90.52 0.6.23 10.302.0400  15.000,00 

 Subtotal  3.763.830,18 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 33.90.30 0.6.60 26.782.0130  6.092,84 

 001450 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  2.437.113,49 

 Subtotal  2.443.206,33 



 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011733 33.90.39 0.3.11 06.182.0731  500.000,00 

 011733 44.90.39 0.6.29 06.182.0731  1.700.000,00 

 Subtotal  2.200.000,00 

 Total  8.465.867,62 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000375 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011846 33.90.39 0.6.40 06.122.0707  50.831,11 

 Subtotal  50.831,11 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45022 Fundação Universidade do Estado de  

 Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 007856 31.90.92 0.2.40 12.364.0850  8.000,00 

 Subtotal  8.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013253 44.90.52 0.2.85 10.302.0400  50.000,00 

 013253 44.90.52 0.2.85 10.302.0400  3.559.652,86 
 013262 44.90.52 0.6.23 10.302.0430  139.177,32 
 013270 44.90.52 0.6.23 10.302.0430  15.000,00 

 Subtotal  3.763.830,18 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000122 33.90.30 0.6.60 26.782.0130  6.092,84 

 002002 44.90.51 0.3.91 26.782.0140  2.437.113,49 

 Subtotal  2.443.206,33 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011883 33.90.40 0.3.11 06.182.0730  180.000,00 

 012480 33.90.39 0.6.29 18.182.0730  1.700.000,00 
 011883 33.90.30 0.3.11 06.182.0730  320.000,00 

 Subtotal  2.200.000,00 

 Total  8.465.867,62 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 113/2018 DOE DE 20 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN392, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

3.764.999,23 (três milhões, setecentos e sessenta e quatro mil, 
novecentos e noventa e nove reais e vinte e três centavos), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 18 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000392 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006753 44.90.52 0.6.28 06.122.0707  2.297,62 

 011846 33.90.39 0.6.40 06.122.0707  10.000,00 

 Subtotal  12.297,62 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41048 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Rio do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013852 33.90.30 0.1.31 12.368.0610  70.000,00 

 013852 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  40.000,00 
 013852 33.90.36 0.1.31 12.368.0610  18.000,00 
 013852 44.90.52 0.1.31 12.368.0610  20.000,00 

 Subtotal  148.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002967 33.90.39 0.6.69 20.604.0315  20.000,00 

 002967 33.90.30 0.6.69 20.604.0315  8.000,00 

 Subtotal  28.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 



 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002750 44.90.40 0.2.40 04.126.0900  850.000,00 

 Subtotal  850.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011320 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  13.411,78 

 011320 33.95.92 0.3.61 10.302.0430  199.879,85 
 011320 33.90.92 0.6.23 10.302.0430  163.677,35 

 Subtotal  376.968,98 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001450 44.90.51 0.3.91 26.782.0101  84.461,23 

 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  44.000,00 

 Subtotal  128.461,23 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011733 33.20.41 0.3.11 06.182.0731  2.221.271,40 

 Subtotal  2.221.271,40 

 Total  3.764.999,23 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000392 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16084 Fundo de Melhoria da Polícia Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011846 33.90.39 0.6.28 06.122.0707  2.297,62 

 013109 44.90.52 0.6.40 06.181.0707  10.000,00 

 Subtotal  12.297,62 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41048 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Rio do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013855 33.42.39 0.1.31 12.368.0610  148.000,00 

 Subtotal  148.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002555 33.90.39 0.6.69 20.122.0900  13.120,00 

 003781 33.90.35 0.6.69 20.126.0900  14.880,00 

 Subtotal  28.000,00 

 Órgão 47000 Secretaria de Estado da Administração 

 U. O. 47091 Fundo de Materiais, Publicações e  

 Impressos Oficiais 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002700 33.90.92 0.2.40 04.122.0900  850.000,00 

 Subtotal  850.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011283 33.95.92 0.3.61 10.302.0400  199.879,85 

 011283 33.90.92 0.6.23 10.302.0400  163.677,35 
 011283 33.90.39 0.6.23 10.302.0400  13.411,78 

 Subtotal  376.968,98 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000024 33.90.40 0.6.69 26.122.0900  44.000,00 



 001991 44.90.92 0.3.91 26.782.0140  84.461,23 

 Subtotal  128.461,23 

 Órgão 55000 Secretaria de Estado da Defesa Civil 

 U. O. 55091 Fundo Estadual de Proteção e Defesa  

 Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 012480 33.20.41 0.3.11 18.182.0730  2.221.271,40 

 Subtotal  2.221.271,40 

 Total  3.764.999,23 

  



   
 PORTARIA Nº 114/2018 DOE DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo 2018AN399, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

5.190.768,35 (cinco milhões, cento e noventa mil, setecentos e sessenta 
e oito reais e trinta e cinco centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 19 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000399 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011918 33.90.39 0.1.11 06.181.0706  319.284,13 

 Subtotal  319.284,13 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 008450 33.90.39 0.1.00 11.333.0530  2.390,11 

 Subtotal  2.390,11 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27091 Fundo Especial de Proteção ao Meio  

 Ambiente 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011692 33.90.35 0.2.69 18.541.0348  7.000,00 

 Subtotal  7.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Tubarão 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013781 33.90.39 0.1.20 12.368.0610  20.480,00 

 Subtotal  20.480,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  



 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003698 44.90.52 0.2.98 20.122.0310  69.993,02 

 Subtotal  69.993,02 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011097 33.50.43 0.1.61 12.367.0520  1.472.621,09 

 Subtotal  1.472.621,09 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011320 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  3.000.000,00 

 011320 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  60.000,00 

 Subtotal  3.060.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  239.000,00 

 Subtotal  239.000,00 

 Total  5.190.768,35 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000399 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013125 44.90.52 0.1.11 06.183.0706  31.000,00 

 013138 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  13.751,76 
 013138 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  148.325,56 
 013140 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  6.424,13 
 013140 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  5.132,82 
 013125 33.90.39 0.1.11 06.183.0706  2.277,70 
 013139 33.90.92 0.1.11 06.181.0707  44.027,32 
 006503 33.90.39 0.1.11 06.122.0707  40.574,10 
 006503 33.90.92 0.1.11 06.122.0707  18.650,00 
 006503 33.90.30 0.1.11 06.122.0707  1.225,00 
 006503 44.90.36 0.1.11 06.122.0707  99,50 
 006503 44.90.52 0.1.11 06.122.0707  198,00 
 013125 33.90.30 0.1.11 06.183.0706  5.452,30 
 013139 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  2.145,94 

 Subtotal  319.284,13 

 Órgão 26000 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 U. O. 26001 Secretaria de Estado da Assistência  

 Social, Trabalho e Habitação 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000967 33.90.93 0.1.00 11.334.0530  2.390,11 

 Subtotal  2.390,11 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27091 Fundo Especial de Proteção ao Meio  

 Ambiente 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011708 33.90.47 0.2.69 18.542.0348  7.000,00 

 Subtotal  7.000,00 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41055 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Tubarão 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013793 33.90.92 0.1.20 12.368.0610  20.480,00 



 Subtotal  20.480,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002171 44.90.51 0.2.98 20.606.0310  69.993,02 

 Subtotal  69.993,02 

 Órgão 45000 Secretaria de Estado da Educação 

 U. O. 45021 Fundação Catarinense de Educação  

 Especial 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 014118 33.50.43 0.1.61 12.367.0520  1.472.621,09 

 Subtotal  1.472.621,09 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011308 33.90.92 0.6.23 10.785.0430  60.000,00 

 005429 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  3.000.000,00 

 Subtotal  3.060.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000073 33.90.39 0.6.69 06.181.0130  180.000,00 

 000073 33.90.30 0.6.69 06.181.0130  59.000,00 

 Subtotal  239.000,00 

 Total  5.190.768,35 

 
                       

 

 

  



 
 
 PORTARIA Nº 129/2018 DOE DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos do Órgão, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN408, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

6.716.000,00 (seis milhões, setecentos e dezesseis mil reais), a 
programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 20 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000408 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23001 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003806 33.90.36 0.1.62 27.128.0850  115.000,00 

 Subtotal  115.000,00 

 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004627 33.90.37 0.1.62 13.122.0900  581.000,00 

 010734 33.90.30 0.1.62 13.392.0660  100.000,00 
 010734 33.50.43 0.1.62 13.392.0660  200.000,00 

 Subtotal  881.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.39 0.6.23 10.122.0900  220.000,00 

 Subtotal  220.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001239 44.90.51 0.2.63 26.782.0110  5.500.000,00 

 Subtotal  5.500.000,00 

 Total  6.716.000,00 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000408 



 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23001 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000427 31.90.13 0.1.62 27.122.0850  3.500,00 

 000427 31.90.16 0.1.62 27.122.0850  23.000,00 
 000427 31.90.94 0.1.62 27.122.0850  1.500,00 
 000427 33.90.46 0.1.62 27.122.0850  21.000,00 
 000427 33.91.13 0.1.62 27.122.0850  5.000,00 
 000427 31.91.13 0.1.62 27.122.0850  60.000,00 
 000427 31.90.12 0.1.62 27.122.0850  1.000,00 

 Subtotal  115.000,00 

 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000650 31.90.11 0.1.62 13.122.0850  200.000,00 

 000650 31.90.12 0.1.62 13.122.0850  14.000,00 
 000650 31.90.16 0.1.62 13.122.0850  4.000,00 
 000650 31.90.94 0.1.62 13.122.0850  500.000,00 
 000650 31.91.13 0.1.62 13.122.0850  105.000,00 
 000650 33.90.46 0.1.62 13.122.0850  33.000,00 
 000650 33.91.13 0.1.62 13.122.0850  22.000,00 
 000650 31.90.13 0.1.62 13.122.0850  3.000,00 

 Subtotal  881.000,00 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.92 0.6.23 10.302.0430  220.000,00 

 Subtotal  220.000,00 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000022 31.90.13 0.2.63 26.122.0850  27.000,00 

 000022 31.90.16 0.2.63 26.122.0850  50.000,00 
 000022 31.90.92 0.2.63 26.122.0850  21.500,00 
 000022 31.91.13 0.2.63 26.122.0850  900.000,00 
 000022 33.90.46 0.2.63 26.122.0850  100.000,00 
 000022 33.91.13 0.2.63 26.122.0850  600.000,00 
 000022 31.90.11 0.2.63 26.122.0850  3.794.400,00 
 000022 31.90.94 0.2.63 26.122.0850  7.100,00 

 Subtotal  5.500.000,00 

 Total  6.716.000,00 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 130/2018 DOE DE 23 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades que menciona. 
  

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 
competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN409, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

136.713,83 (cento e trinta e seis mil, setecentos e treze reais e oitenta e 
três centavos), a programação constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 20 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 

 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000409 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23021 Fundação Catarinense de Esporte 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003748 31.90.11 0.3.62 12.122.0850  136.713,83 

 Subtotal  136.713,83 

 Total  136.713,83 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000409 

 Órgão 23000 Secretaria de Estado de Turismo,  

 Cultura e Esporte 

 U. O. 23022 Fundação Catarinense de Cultura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000650 31.90.11 0.3.62 13.122.0850  136.713,83 

 Subtotal  136.713,83 

 Total  136.713,83 

 
                       

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 131/2018 DOE DE 25 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Órgãos, das Entidades e dos 
Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN422, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

1.888.795,17 (um milhão, oitocentos e oitenta e oito mil, setecentos e 
noventa e cinco reais e dezessete centavos), a programação constante 
do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 24 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 
                       Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000422 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011918 33.90.39 0.1.11 06.181.0706  212.021,63 

 Subtotal  212.021,63 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000069 33.90.20 0.6.28 19.571.0230  270.000,00 

 000069 33.90.20 0.6.85 19.571.0230  9.133,69 
 000069 33.90.20 0.2.85 19.571.0230  2.424,05 

 Subtotal  281.557,74 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 001635 31.90.96 0.1.00 04.122.0850  600.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 U. O. 41048 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Rio do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013855 33.42.39 0.1.31 12.368.0610  556.000,00 

 Subtotal  556.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  



 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002625 33.90.30 0.2.60 20.603.0315  30.000,00 

 002967 33.90.30 0.2.69 20.604.0315  73.215,80 
 002967 33.90.30 0.2.19 20.604.0315  15.000,00 
 002967 33.90.39 0.2.19 20.604.0315  10.000,00 

 Subtotal  128.215,80 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.92 0.6.85 10.302.0430  10.000,00 

 004650 33.90.92 0.6.69 10.122.0900  1.000,00 
 011320 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  100.000,00 

 Subtotal  111.000,00 

 Total  1.888.795,17 

 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000422 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006359 33.90.39 0.1.11 06.126.0707  212.021,63 

 Subtotal  212.021,63 

 Órgão 27000 Secretaria de Estado do  

 Desenvolvimento Econômico  

 Sustentável 

 U. O. 27024 Fundação de Amparo à Pesquisa e  

 Inovação do Estado de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000069 44.90.20 0.6.28 19.571.0230  270.000,00 

 005234 33.90.30 0.6.85 19.122.0900  9.133,69 
 005234 33.90.30 0.2.85 19.122.0900  2.424,05 

 Subtotal  281.557,74 

 Órgão 41000 Gabinete do Governador do Estado 

 U. O. 41001 Secretaria de Estado da Casa Civil 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003607 33.90.39 0.1.00 04.128.0850  600.000,00 

 Subtotal  600.000,00 

 U. O. 41048 Agência de Desenvolvimento Regional  

 de Rio do Sul 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013852 33.90.39 0.1.31 12.368.0610  390.000,00 

 013852 33.90.30 0.1.31 12.368.0610  166.000,00 

 Subtotal  556.000,00 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002555 33.90.40 0.2.60 20.122.0900  30.000,00 

 002555 33.90.39 0.2.69 20.122.0900  73.215,80 
 002625 33.90.39 0.2.19 20.603.0315  25.000,00 

 Subtotal  128.215,80 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011283 33.90.92 0.6.85 10.302.0400  10.000,00 

 011283 33.90.92 0.6.69 10.302.0400  1.000,00 
 011308 33.90.92 0.6.23 10.785.0430  100.000,00 

 Subtotal  111.000,00 

 Total  1.888.795,17 



 
 PORTARIA Nº 132/2018 DOE DE 27 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos das Entidades e do Fundo que 
menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN428, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

452.784,58 (quatrocentos e cinquenta e dois mil, setecentos e oitenta e 
quatro reais e cinquenta e oito centavos), a programação constante do 
Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 25 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000428 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002967 33.90.30 0.2.19 20.604.0315  33.000,00 

 Subtotal  33.000,00 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003698 33.90.39 0.6.69 20.122.0310  34.615,60 

 Subtotal  34.615,60 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011283 33.90.92 0.6.23 10.302.0400  163.677,35 

 011283 33.95.92 0.3.61 10.302.0400  199.879,85 
 011283 33.90.39 0.6.23 10.302.0400  13.411,78 

 Subtotal  376.968,98 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000024 33.90.30 0.3.19 26.122.0900  3.000,00 

 000066 44.90.51 0.6.69 26.782.0130  5.200,00 

 Subtotal  8.200,00 

 Total  452.784,58 

 Anexo II Ano Base: 2018 



 Ato Normativo 2018AN000428 

 Órgão 44000 Secretaria de Estado da Agricultura e da  

 Pesca 

 U. O. 44022 Companhia Integrada de  

 Desenvolvimento Agrícola de Santa  

 Catarina S/A 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002625 33.90.30 0.2.19 20.603.0315  18.000,00 

 002625 33.90.14 0.2.19 20.603.0315  15.000,00 

 Subtotal  33.000,00 

 U. O. 44023 Empresa de Pesquisa Agropecuária e  

 Extensão Rural de Santa Catarina 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 002171 44.90.92 0.6.69 20.606.0310  34.615,60 

 Subtotal  34.615,60 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 013270 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  9.044,40 

 013270 33.90.92 0.6.23 10.302.0430  163.677,35 
 013270 33.95.92 0.3.61 10.302.0430  82.355,73 
 011285 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  4.367,38 
 011478 33.95.92 0.3.61 10.061.0400  117.524,12 

 Subtotal  376.968,98 

 Órgão 53000 Secretaria de Estado da Infraestrutura 

 U. O. 53025 Departamento Estadual de  

 Infraestrutura 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 000073 33.90.92 0.6.69 06.181.0130  200,00 

 000122 33.90.30 0.3.19 26.782.0130  3.000,00 
 000073 33.90.39 0.6.69 06.181.0130  5.000,00 

 Subtotal  8.200,00 

 Total  452.784,58 

 
                       

 

 

 

 

  



 
 PORTARIA Nº 135/2018 DOE DE 30 DE ABRIL DE 2018 
 

Altera os orçamentos dos Encargos Gerais do Estado e 
dos Fundos que menciona. 

  
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso da 

competência que lhe confere a Lei nº 17.447, de 28 de dezembro de 
2017, combinado com o Ato n° 1, de 8 de janeiro de 2018, e o que 
consta do Ato Normativo              2018AN439, de abril de 2018, 

 
R E S O L V E : 

 
Art. 1º Fica anulada parcialmente na importância de R$ 

31.693.615,95 (trinta e um milhões, seiscentos e noventa e três mil, 
seiscentos e quinze reais e noventa e cinco centavos), a programação 
constante do Anexo I desta Portaria. 
    

Art. 2º Por conta dos recursos a que se refere o art. 1º 
desta Portaria, fica suplementada a programação constante do Anexo II 
desta Portaria. 

 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua 

publicação. 
 

Florianópolis, 26 de abril de 2018.  

                 PAULO ELI 

                            Secretário de Estado da Fazenda 
 Anexo I Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000439 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  

 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 006503 33.90.30 0.1.11 06.122.0707  226.000,00 

 011918 33.90.39 0.1.11 06.181.0706  193.618,83 
 011932 33.90.39 0.1.11 06.183.0705  100.194,27 
 013125 33.90.30 0.1.11 06.183.0706  48.369,45 
 006503 33.90.47 0.1.11 06.122.0707  554,00 

 Subtotal  568.736,55 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 005429 33.90.39 0.2.69 10.302.0430  1.396.000,00 

 011320 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  131.000,00 
 011320 33.90.39 0.6.23 10.302.0430  152.479,40 

 Subtotal  1.679.479,40 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003368 46.90.71 0.1.00 28.846.0990  29.445.400,00 

 Subtotal  29.445.400,00 

 Total  31.693.615,95 

 Anexo II Ano Base: 2018 

 Ato Normativo 2018AN000439 

 Órgão 16000 Secretaria de Estado da Segurança  

 Pública 

 U. O. 16091 Fundo para Melhoria da Segurança  



 Pública 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 011918 33.90.40 0.1.11 06.181.0706  419.618,83 

 006503 33.91.39 0.1.11 06.122.0707  554,00 
 013125 33.90.39 0.1.11 06.183.0706  48.369,45 
 013140 33.90.37 0.1.11 06.181.0707  100.194,27 

 Subtotal  568.736,55 

 Órgão 48000 Secretaria de Estado da Saúde 

 U. O. 48091 Fundo Estadual de Saúde 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 004650 33.90.92 0.2.69 10.122.0900  1.000.000,00 

 013253 44.90.92 0.2.69 10.302.0400  396.000,00 
 013270 33.90.92 0.6.23 10.302.0430  131.000,00 
 013270 33.90.92 0.6.23 10.302.0430  152.479,40 

 Subtotal  1.679.479,40 

 Órgão 52000 Secretaria de Estado da Fazenda 

 U. O. 52002 Encargos Gerais do Estado 

 Subação Natureza F. R. Fun/Sub/Prog Valor 

 003562 32.90.21 0.1.00 28.846.0990  29.333.000,00 

 003562 32.90.22 0.1.00 28.846.0990  112.400,00 

 Subtotal  29.445.400,00 

 Total  31.693.615,95 

 
                       

 

 

 


